Ata da 2ª Reunião Plenária Ordinária

realizada em 19 de fevereiro de 2018

ATA 03/18

Às dezenove horas e quarenta e dois minutos do dia dezenove de fevereiro de dois mil e dezoito 1
o Sr. Presidente – Dr. Marcos Machado Ferreira – no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª 2
chamada nominal consignando as presenças dos Conselheiros: Antonio Geraldo Ribeiro dos 3
Santos Junior, Luciana Canetto, Danyelle Marini, Alessandra Brognara, Cecília Shimoda, Celia 4
Tanigaki, Claudia Montanari, Dirceu Raposo de Mello, Fabio Riberio da Silva, Marcelo Polacow 5
Bisson, Maria Fernanda Carvalho, Priscila Dejuste, Rosana Kagesawa Motta, Adriano Falvo. 6
Convidados: Thaís Renal V. Haza (RT-Speed Transfer), Fabio házar (Valtes), Gustavo Alves A. 7
Santos (Coord. Grupo Atenção Idoso), Margarete Akemi Kishi (Conselheira federal), Gustavo 8
Lemos Guerra (Diretor Regional Zona Sul), Fabio Augusto R. Gonçalves (Diretor Regional Santo 9
André), Carlos Eduardo Morales (Diretor Subsede Centro e subsede Zona  Leste), André Luiz 10
Dos Santos (Diretor Regional São José dos Campos), Carlos Kalil (Coordenador Comissão 11
Acupuntura), Claudia C. P. Araujo (Diretora Regional subsede Norte), Franklin Gomes Pio 12
(Farmacêutico). 13
O Senhor Presidente declarou instalada a 2ª Reunião Plenária Ordinária. 14
1.  Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas.  15
Dra. Danyelle Marini solicitou a inclusão da minuta de Deliberação que Normatiza as 16
Atribuições e a Composição das Comissões de Ética do CRF-SP, item 5.5.  Dr. Marcos 17
Machado Ferreira solicitou a inclusão do Parecer CRF-SP FISC/Adv nº 02/2018 - Reunião 18
Plenária Ética, Conselheiro Suplente, pela impossibilidade de disponibilização de material 19
antecipado, em resposta a solicitação que ocorreu na última Reunião Plenária, item 5.6; 20
Solicitou ainda a inclusão de dois funcionários para comporem a Comissão de Fundo de 21
Assistência, item 5.7. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade a pauta dos trabalhos com as 22
inclusões solicitadas. 23
2. Palestra e esclarecimento de dúvidas acerca de vacina de febre amarela - Sanofi 24
Pasteur. Apresentação realizada pelo farmacêutico Douglas Anjo.  DECIDE: a) Agendar 25
reunião com a Sanofi para propositura de parceria na capacitação dos farmacêuticos paulistas 26
sobre a vacina da Febre Amarela produzida pela empresa, através da Academia Virtual; b) 27
Encaminhar a Gerência Geral Técnica para providências. 28
3. INFORMES, COMUNICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS:  29
3.1. Informes dos Srs. Diretores  30
Dra. Luciana Canetto desejou boas vindas aos novos Diretores. 31
Dra. Danyelle Marini convidou a todos para o debate "O impacto do Exame de Proficiência 32
para o Trabalho Farmacêutico" que irá ocorrer no Sinfar, dia 24/02/2018. 33
Dr. Marcos Machado Ferreira destacou a reunião realizada com a Raia Drogasil e seu 34

2

Departamento jurídico sobre problemas relatados pelos farmacêuticos no dia a dia, tais como 35
banco para o farmacêutico sentar-se durante o expediente, não participação do farmacêutico 36
no programa fluxo perfeito e vistoria de bolsa das mulheres realizada por gerente masculina. 37
Posteriormente ocorrerá uma reunião com representante do Recursos Humanos da rede para 38
discutir essa questões. Informou que ocorreu reunião com o SINFAR – Sindicato dos 39
Farmacêuticos no Estado de São Paulo a fim de verificar a possibilidade das entidades 40
realizarem trabalho em conjunto em prol da profissão farmacêutica. Também foi realizada 41
reunião com o Vice-Reitor da UNG sobre curso de graduação em EAD – Ensino à distância e foi 42
informado que o sistema praticado pela Universidade é semi presencial, com realização de 43
aulas práticas e presenciais aos finais de semana. Prôpos que na próxima reunião plenária 44
aconteça uma discussão  sobre o farmacêutico na saúde pública, com pauta única, abordando 45
por exemplo o fracionamento, unidades básicas de saúde administradas pelas OSs. Atualmente 46
não há posicionamento da Plenária e CRF-SP a respeito. Prôpos também realizar uma segunda 47
plenária para discutir curso de graduação na modalidade EAD – ensino à distância, com a 48
presença da Comissão Assessora de Educação Farmacêutica. O Plenário aprovou as propostas. 49
3.2. Informes dos Srs. Conselheiros  50
Dra. Priscila Dejuste destacou o falecimento do farmacêutico dr.  Luiz Gustavo Martins 51
Matheus, que atuou como membro da Comissão Assessora de Indústria e solicitou constar em 52
ata o agradecimento por todo trabalho que desenvolveu na Comissão. 53
Dra. Luciana Canetto  solicitou ao Plenário um minuto de silêncio em respeito a memória do 54
Dr. Luis Gustavo e todo o trabalho que fez perante a Comissão. 55
3.3. Informes Conselheira Federal. 56
3.4. Ata da III Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Estética, 57
realizada em 05/09/2017. O Plenário tomou conhecimento. 58
3.5. Ata da VI Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Hospitalar, 59
realizada em 11/09/2017. O Plenário tomou conhecimento. 60
3.6. Ata da VII Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Hospitalar, 61
realizada em 09/10/2017. O Plenário tomou conhecimento. 62
3.7. Ata da VI Reunião da Comissão Assessora de Pesquisa Clínica, realizada em 63
17/10/2017. O Plenário tomou conhecimento. 64
3.8. Ata da 7ª Reunião Ordinária do Grupo Técnico sobre Suplementos Alimentares, 65
realizada em 23/10/2017. O Plenário tomou conhecimento. 66
3.9. Ata da XVII Reunião Ordinária do Comitê de Educação Permanente, realizada em 67
24/10/2017. O Plenário tomou conhecimento. 68
3.10. Ata da XII Reunião Ordinária do grupo Técnico de ações na comunidade, 69
realizada em 06/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 70
3.11. Ata da X Reunião do Grupo Farmácia Estabelecimento de Saúde, realizada em 71
06/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 72
3.12. Ata da VIII Reunião Ordinária Comissão Assessora de Plantas Medicinais e 73
Fitoterapicos, realizada em 08/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 74
3.13. Ata da IX Reunião Ordinária Comissão Assessora de Acupuntura, realizada em 75
08/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 76
3.14. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Distribuição e Transporte, realizada 77
em 16/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 78
3.15. Ata da X Reunião Ordinária do Comitê Jovem, realizada em 22/11/2017. O Plenário 79
tomou conhecimento. 80

3

3.16. Ata da XI Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Clinica, 81
realizada em 22/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 82
3.17. Ata da X Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Cuidados Farmacêuticos ao 83
Idoso, realizada em 22/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 84
3.18. Ata da X Reunião da Comissão Assessora de Homeopatia, realizada em 85
30/11/2017. O Plenário tomou conhecimento. 86
3.19. Ata da 9ª Reunião Ordinária do Conselho de Presidentes das Comissões de 87
Ética - Gestão 2016/2017. Realizada em 09/12/2017. O Plenário tomou conhecimento. 88
3.20. Ata da 12ª Reunião do Comitê de Direitos e Prerrogativas Profissionais, 89
realizada em 13/12/2017. O Plenário tomou conhecimento. 90
3.21. Ata da 8ª Reunião da Comissão de Ética – Gestão 2016/2017. Realizada em 91
19/12/2017. O Plenário tomou conhecimento. 92
4. HOMOLOGAÇÕES:  93
4.1. Nomeação da Coordenação das Comissões Assessoras: Paulo Caleb Junior de 94
Lima Santos - CRF-SP nº 41.753 – Comissão Assessora de Análises Clínicas e Toxicológicas; 95
José Ferreira Marcos - CRF-SP nº8.554 - Comissão Assessora de Farmácia Hospitalar;  96
Wallace Luiz Moreira – CRF-SP nº55.986 - Comissão Assessora de Pesquisa Clínica;  Luis 97
Carlos Marques – CRF-SP nº 46.933 - Comissão Assessora de Plantas Medicinais e 98
Fitoterápicos; Andreia Paula de Figueiredo Kohout Anversa Sprovieri – CRF-SP 99
nº29.687 – Grupo Técnico de Coordenadores de Redes de Farmácia.  DECIDE: a) Homologar 100
as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 101
4.2. Nomeação do GTAC  - Grupo Técnico de Ações na Comunidade. Coordenadora: 102
Alessandra Brognara de Oliveira – CRF-SP nº 20.367; como membros:  André Luis dos Santos 103
– CRF-SP nº 40.641;   Michael Jefferson Amorim de Oliveira – CRF-SP nº 64.990, Nathalia 104
Christino Diniz Silva – CRF-SP nº 50.341;  Reggiani Luzia Schinatto – CRF-SP nº 18.112. 105
DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para 106
providências. 107
4.3. Nomeação do CEP – Comitê de Educação Permanente. Coordenadora:  Dra. Rosana 108
Matsumi Kagesawa Motta  – CRF-SP nº 17.593; como membros: Dr. Geraldo Alécio de Oliveira 109
– CRF-SP nº 14.889; Dra. Reggiani Luzia Schinatto – CRF-SP nº 18.112 e 50341 e Dra. Nathália 110
Christino Diniz Silva – CRF-SP nº 50.341. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) 111
Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 112
4.4. Comissão Assessora de Resíduos e Gestão Ambiental. Coordenador:  Raphael Correa 113
de Figueiredo– CRF-SP nº 31.284 e como membros:  Alexandre Santos de Moura– CRF-SP nº 114
67.396,  Ricardo Alexandre Moreira Gomes– CRF-SP nº 26.222,  Vitor Rodrigues Marcondes do 115
Amaral– CRF-SP nº 80.370. DECIDE: a) Homologar as nomeações; b) Encaminhar a SECOL 116
e Consultoria Jurídica para providências. 117
4.5. Nomeação de Vice-coordenador da Comissão Assessora de Homeopatia. 1ª Vice-118
coordenador: Dr. Luiz Henrique de Faria e Silva CRF-SP 23.174.. DECIDE: a) Homologar 119
as nomeações; b) Encaminhar a SECOL e Consultoria Jurídica para providências. 120
5. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  121
5.1. Justificativa de ausência:  122
Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Junior: Justifica sua ausência na Reunião Plenária 123
de 19/02/2018: “Boa tarde, informo que não poderei participar da Reunião Plenária de 124
19/02/18 por motivos particulares. Desejo uma ótima reunião a todos. Dr. Antonio Geraldo 125
Ribeiro dos Santos Jr.”. DECIDE: a) Aprovar por unanimidade; b) Encaminhar ao Apoio 126

4

Administrativo para providências. 127
5.2. Deliberação nº 024/2018 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 128
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 129
providências. 130
5.3. Deliberação nº 025/2018 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 131
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 132
providências. 133
5.3. Deliberação nº 026/2018 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa Física. 134
DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento 135
de Trâmite de Documentos para providências. 136
5.4. Deliberação nº 027/2018 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 137
Jurídica. DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao 138
Departamento de Trâmite de Documentos para providências. 139
5.5. Deliberação que Normatiza as Atribuições e a Composição das Comissões de Ética 140
do CRF-SP e de seu Conselho de Presidentes das Comissões de Ética. DECIDE: a) Aprovar 141
por unanimidade a deliberação anexa a respectiva ata; b) Encaminhar a Secretaria Central das 142
Comissões de Ética e Consultoria Jurídica para providências. 143
5.6. Parecer CRF-SP FISC/Adv nº 02/2018, anexo a respectiva ata. Reunião Plenária 144
Ética, Conselheiro Suplente, pela impossibilidade de disponibilização de material antecipado. O 145
Plenário tomou conhecimento. 146
5.7. Nomeação da Comissão de Fundo de Assistência para o Biênio 2018/2019. 147
Indicação de dois funcionários para compor a comissão: Patrícia Barretto e Luciana Ferraz. 148
DECIDE: a) Aprovar por unanimidade; b) Encaminhar a Comissão e Assessoria Jurídica para 149
providências.  150
5.8. Deliberação complementar à Resolução nº 566/2012 do Conselho Federal de 151
Farmácia. DECIDE: a) Repautar; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para providências. 152
5.9. Item 6.5 RD 14/08/2017 – Solicitação de dupla responsabilidade RT 75.921 153
DECIDE: a) Indeferir a solicitação por unanimidade; b) Rediscutir a Deliberação  nº 12 de 154
05/06/2013, que dispõe sobre a regulamentação da atividade do farmacêutico em 155
transportadoras, na Comissão Assessora de Distribuição e Transporte; c) Encaminhar a 156
Gerência Geral Técnica, SECOL e Departamento de Trâmite de Documentos para providências.  157
5.10. Novos rumos da saúde no Brasil e seus possíveis desdobramentos para 158
Assistência Farmacêutica (panorama). DECIDE: a) Retirar da pauta. 159
5.11. Situação da assistência farmacêutica de estabelecimentos que possuem sites 160
de e-commerce de medicamentos por 24h, mas declaram funcionamento por menor 161
período ao CRF-SP. DECIDE: a) Retirar da pauta. 162
5.12. Farmácia virtual. DECIDE: a) Retirar da pauta. 163
5.13. PJ 300357-1 – FUND. PADRE ALBINO. DECIDE: a) Indeferir; b) Encaminhar ao 164
Departamento de Processo Fiscal para providências. 165
5.14. PJ 321575-3 – FUND. PADRE ALBINO. DECIDE: a) Indeferir; b) Encaminhar ao 166
Departamento de Processo Fiscal para providências. 167
5.15. Fundação Hospital Santa Lydia PJ 358599 Cancelamento de Multa. DECIDE: a) 168
Indeferir; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para providências. 169
5.16. Santa Casa Mis Cabreúva. Proposta de regularização da Assistência 170
Farmacêutica de acordo com a Lei 13.021/14. DECIDE: a) Não acatar o acordo, por 171
maioria, com abstenção da Dra. Claudia Montanari; b)   Encaminhar ao Departamento de 172

5

Processo Fiscal para providências. 173
5.17. Não adesão ao SNGPC – Sistema Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados 174
(Dr. Onofre). DECIDE: a) Retirar da pauta. 175
5.18. PL 7029/2006 e PL 98/3017 que tratam do fracionamento de medicamentos. Dra. 176
Claudia Montanari. DECIDE: a) Retirar da pauta. 177
5.19. Parecer do Conselho Federal de Medicina. Processo-Consulta CFM Nº 6.451/98, 178
PC/CFM/nº 31/2000. Assunto: Prescrição de medicamento – interferência de profissional 179
farmacêutico. Dr. Israel Murakami. DECIDE: a) Retirar da pauta. 180
5.20.  Comenda do Mérito Farmacêutico Paulista 2019 DECIDE: a) Aprovar por 181
unanimida as indicar para serem agraciados com a Comenda do Mérito Farmacêutico Paulista,  182
Maria da Penha, Adilson Bezerra e Luis Ortega; b) Prestar homenagem ao Dr. Luiz Gustavo 183
Martins Matheus in memoria; c) Encaminhar a Gerência Geral de Relacionamento e Gerência 184
Geral Técnica para providências. 185
5.21. Apresentação do Relatório de Fiscalização 2017. DECIDE: a) Repautar; b) 186
Encaminhar a Gerência Geral de Fiscalização e Apoio Administrativo para providências. 187
Nada mais havendo a tratar o Dr. Marcos Machado Ferreira, declarou encerrada a reunião às   188
vinte e duas horas e quarenta e nove minutos e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária 189
Paola A. F. L. Calicchio. São Paulo, dezenove de fevereiro de dois mil e dezoito. 190
Dr. Marcos Machado Ferreira:  __________________________________________________ 191

Dr. Antonio Geraldo R. dos Santos Jr.: ____________________________________________ 192

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________  193

Dra. Danyelle Cristine Marini de Morais: ___________________________________________ 194

Dra. Alessandra Brognara de Oliveira: ____________________________________________ 195

Dra. Cecília Leico Shimoda: ____________________________________________________ 196

Dra. Célia Tanigaki: __________________________________________________________ 197

Dra. Cláudia Aparecida de Mello Montanari: ________________________________________ 198

Dr. Dirceu Raposo de Mello: ____________________________________________________ 199

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 200

Dr. Marcelo Polacow Bisson: ____________________________________________________ 201

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 202

Dra. Priscila Nogueira Camacho Dejuste: __________________________________________ 203

Dra. Rosana M. Kagesawa Motta: ________________________________________________ 204